

10. oktober 2013

EM 2013/35
Kristian Jeremiassen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Justitsministeren i Danmark med henblik på at indføre fodlænker til afsoning i hjemmet i Grønland.

(Medlemmer af Inatsisartut Doris Jakobsen og Kristian Jeremiassen, Siumut)

1. behandling.

Siumut har følgende bemærkninger til forslag om Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Justitsministeren i Danmark, med henblik på at indføre fodlænker til afsoning i hjemmet i Grønland:

Ventelisten for anstalterne har været oppe på 300 personer og det med at der ikke længe er venteliste er et godt resultat, som vi fra politisk hold skal være opmærksomme på. De personer der har været på venteliste i flere år, har ellers selv taget initiativ til at forbedre deres liv, bliver indsat til afsoning, hvor de må forlade deres gode familieliv eller deres uddannelse. Det med at ventelisterne er afskaffet er et stort skridt, idet de dømte nu kan afsone deres domme hurtigere.

Siumut finder muligheden for at kunne afsone domme med fodlænke som værende vigtig og Siumut finder forslagsstillernes og Naalakkersuisut enighed om emnet som vigtig i bestræbelserne for at realisere forslaget. Siumut vil dog understrege, at indførelsen af denne mulighed skal tilpasses grønlandske forhold.

Vi er bekendte med, at fordelene ved afsoning i hjemmet er, at foranstaltningen tager udgangspunkt i den dømtes nuværende livsforhold, hvor man er sammen med sin familie og i øvrigt har mulighed for at kunne passe sit arbejde, hvor den dømte kan med sin familie kan strukturere sit liv uden kriminalitet sammen med sin familie. Erfaringerne med afsoninger i hjemmet i udlandet viser, at de personer der afsoner i hjemmet har mindre tilbagefald til kriminalitet, i forhold til dem der afsoner i fængsler, hvorfor Siumut vurderer, at forslaget vil have positiv effekt, i bestræbelserne for at få nedbragt kriminalitet her i landet.

Siumut vil understrege, at foranstaltningerne skal afspejle handlingerne og selvfølgelig skal hård kriminalitet ikke foranstaltes med en dom, hvor man afsoner i hjemmet med fodlænke, idet de dømte skal indsættes under sikre forhold, i forhold til omgivelserne og de dømte i øvrigt.

Med disse ord, går Siumut ind for Naalakkersuisuts ændringsforslag og henviser punktet til behandling i Lovudvalget.